

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG Instituto de Ciências Exatas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 -Telefone: (35) 3299 1260- www.unifal-mg.edu.br



- 1 ATA DA 4ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE MESTRADO NACIONAL
- 2 PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA DO POLO UNIFAL-MG.
- No dia 10 de fevereiro de 2015 às 13h00min horas reuniram-se no laboratório de Física, sala
- 4 Q203, os seguintes docentes membros do colegiado: Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Junior,
- 5 Prof. Dr. Célio Wisniewski, Profa. Dra. Cristiana Schmidt de Magalhães, Prof. Dr. Ihosvany
- 6 Camps Rodriguez, Prof. Dr. Samuel Bueno Soltau, Profa. Dra. Thirza Pavan Sorpreso para tratar
- 7 dos seguintes assuntos: a) Trancamento do curso: O Prof. Artur solicitou que o colegiado
- 8 aprovasse o ad referendum que ele emitiu em favor do discente Ricardo Trindade Penha. Esse
- 9 discente havia solicitado o trancamento no curso alegando que havia sido aprovado em um
- 10 concurso público e não terá condições de continuar no curso. Por unanimidade foi aprovado o ad
- 11 referendum. b) Solicitação de aproveitamento de disciplinas: O Prof. Artur apresentou o
- 12 pedido de aproveitamento de disciplinas do discente Bruno de Oliveira Campos. Nesse pedido o
- 13 discente solicitou o aproveitamento das disciplinas Eletromagnetismo e Mecânica Quântica que
- 14 cursou durante o Mestrado em Física na UNIFAL-MG. Por unanimidade foi aprovada
- 15 solicitação. c) Prova de proficiência: Os membros do colegiado aprovaram a realização da
- prova de proficiência em língua inglesa para o primeiro semestre de 2015. A prova será realizada
- 17 na plataforma Moodle da UNIFAL\_MG e terá 1 hora de duração. Serão 10 questões de múltipla
- 18 escolha elaboradas pelos docentes do programa. Cada questão deve ter 4 alternativas. Ficou
- decidido que será criado pelo corpo docente do programa um banco de questões para a essa proya, d) Roteiro para elaboração do projeto de pesquisa; Os membros do coloriado
- prova. d) Roteiro para elaboração do projeto de pesquisa: Os membros do colegiado aprovaram o roteiro para a elaboração dos projetos de pesquisa do mestrado apresentado pelo
- Prof. Dr. Samuel Bueno Soltau. Ficou decidido que o coordenador do programa enviará aos
- 22 discontant in Garage 1 and 1 and 22 discontant in Garage 1 and
- 23 discentes as o roteiro. Sem nada mais a registrar, Eu, Artur Justiniano Roberto Junior, lavrei a
- 24 presente ata que segue assinada por:
- 25 Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Júnior
- 26 Prof. Dr. Célio Wisniewski
- 27 Profa. Dra. Cristiana Schmidt de Magalhães
- 28 Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez
- 29 Prof. Dr. Samuel Bueno Soltau
- 30 Profa. Dra. Thirza Pavan Sorpreso Shirza Pavan Sorpreso